
 

HOTĂRÂRE 

Nr.  86  din  28.06.2013 
 

privind aprobarea asocierii  dintre Judeţul Cluj şi Municipiul Câmpia Turzii pentru realizarea 

proiectului ,, CENTRU DE COLECTARE A PRODUSELOR AGRICOLE, FRUCTE ŞI 

LEGUME ” 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 28.06.2013; 

 Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii  dintre Judeţul Cluj şi Municipiul Câmpia 

Turzii pentru realizarea proiectului ,, CENTRU DE COLECTARE A PRODUSELOR AGRICOLE, FRUCTE 

ŞI LEGUME ”, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat în timpul şedinţei proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate 

nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al mun. 

Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare; Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea producţiei, 

circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată prin Legea nr. 57/2002, republicată;  şi a drepturilor conferite 

prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1 - Se aprobă asocierea dintre Judeţul Cluj şi Municipiul Câmpia Turzii pentru realizarea 

proiectului ,, CENTRU DE COLECTARE A PRODUSELOR AGRICOLE, FRUCTE ŞI LEGUME ”, conform 

acordului de asociere, prevăzut în anexa alăturată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpia Turzii, domnul Radu-Ioan HANGA, să 

semneze în numele Municipiului Câmpia Turzii acordul de asociere menţionat la articolul 1.  

         Art.3 -  Prezenta hotărâre are caracter individual. 

         Art.4 - Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 

Câmpia Turzii, prin Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice, Serviciul Buget Contabilitate şi 

Serviciul Investiţii din cadrul instituţiei. 

         Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Serviciului Juridic, în termenul prevăzut de 

lege. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

                       Andrei  BENE                                                                        SECRETAR,   

                                                                                                    Mircea GLIGAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15  voturi pentru,  (din cei 19 consilieri la vot au fost 

prezenţi  15 ). 

 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  

http://pages.astral.ro/campiaturzii


 

Anexa la HCL nr. 86/2013 

 

ROMANIA                                                  

JUDEŢUL CLUJ                             

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

România                                                                              România  

Judeţul Cluj                                                                         Municipiul Câmpia Turzii 

Consiliul Judeţean Cluj                                          Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii               

Nr. …….. / ………………                                                Nr. …….. / ……………… 

 

 

ACORD DE ASOCIERE  

Între:   

         1. Judeţul Cluj, prin Consiliul judeţean Cluj, cu sediul în loc. Cluj-Napoca, str. Dorobanţilor nr. 

106, Jud. Cluj, codul fiscal 4288110, reprezentat legal prin Vicepreşedinte Ioan Oleleu cont bancar 

.............................., deschis la Trezoreria Municipiului Cluj-Napoca, în calitate de asociat 

 şi   

        2. Municipiul Câmpia Turzii, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, cu sediul în 

Câmpia Turzii, Str.Laminoriştilor nr.2-4, cod fiscal 4354566 , reprezentat legal prin domnul Primar 

Radu-Ioan Hanga , în calitate de asociat, 

Părţile, cunoscând prevederile legale în vigoare convin asupra încheierii prezentului  

 

   

Acord de asociere 

 

 

În următoarele condiţii:  

Art. 1 Obiectul Acordului de asociere îl constituie dezvoltarea proiectului ,, CENTRU DE 

COLECTARE A PRODUSELOR AGRICOLE FRUCTE ŞI LEGUME ” prin care agricultorii din  

judeţul Cluj şi în special cei din proximitatea Municipiului Câmpia Turzii să poată valorifica produsele 

agricole. Centrul va funcţiona ca un intermediar între producatori şi retailerii de pe piaţa regională şi 

naţională. 

Art. 2 Pentru realizarea obiectului Acordului de asociere, părţile au următoarele obligaţii:  

Judeţul Cluj, prin Consiliul judeţean Cluj:  



a. va suporta integral cheltuielile legate de efectuarea studiului de fezabilitate pentru realizarea 

proiectului ,, CENTRU DE COLECTARE A PRODUSELOR AGRICOLE FRUCTE ŞI 

LEGUME ” pe terenul  pus la dispoziţie de Municipiul Câmpia Turzii;  

b. va identifica sursele necesare finanţării Proiectului;  

c. va asigura conducerea operativă şi administrativă a asocierii;  

 Municipiul Câmpia Turzii, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii: 

a. va pune la dispoziţia asocierii, liber de sarcini şi litigii, imobilul teren în suprafaţă de 11.000 

mp, din parcelele de teren identificate cu nr. cadastral 50623, înscris în CF nr. 50623 Câmpia Turzii, în 

suprafaţă de 8104 mp, categoria de folosinţă arabil, şi cu nr. cadastral 51159, înscris în CF nr. 51159 

Câmpia Turzii, în suprafaţă de 11106 mp, categoria de folosinţă fâneaţă, cu acces direct la o arteră 

circulată intens şi cu acces direct din aceasta;  

b. se obligă ca pe întreaga perioadă de valabilitate a prezentului acord să nu înstrăineze sau să 

greveze în favoarea unor terţi imobilul pus la dispoziţia asocierii liber de sarcini;  

c. după finalizarea studiului de fezabilitate se obligă să pună la dispoziţie terenul şi să participe 

cu acesta pentru realizarea obiectivului de la art. 1 în cadrul formei de asociere decisă de comun acord 

cu Judeţul Cluj, indiferent care va fi aceasta - societate comercială pe acţiuni sau cu răspundere 

limitată, companie de proiect în cadrul unui parteneriat public privat, asociere în participaţiune cu un 

operator economic cu capital privat, public sau mixt, enunţarea nefiind limitativă -  în urma analizei de 

oportunitate efectuată pe baza studiului de fezabilitate, a valorii investiţiei, a surselor de finanţare 

propuse (credite, fonduri nerambursabile etc.);  

d. se va abţine de la împiedicarea prin orice formă a realizării obiectivului, depunând toate 

diligenţele necesare, cu bună credinţă, pentru eliberarea avizelor, aprobarea documentaţiei necesare 

realizării obiectivului, astfel cum aceste demersuri intră în aria sa de competenţă.  

Art. 3 Cotele de participare la profit în cadrul noii asocieri convenite în urma analizei de 

oportunitate efectuată pe baza studiului de fezabilitate vor fi stabilite proporţional cu valoarea 

aporturilor în natură, evaluate de un evaluator independent agreat de ambele părţi, şi financiare ale 

fiecărei părţi.   

Art. 4 Părţile convin ca lider al asocierii pentru realizarea prezentului acord de asociere să fie 

Judeţul Cluj, calitate în care va coordona activitatea, fiind împuternicit să efectueze procedura de 

selecţie pentru efectuarea studiului de fezabilitate, precum şi să întreprindă toate demersurile legale 

pentru realizarea obiectivului de la art.1.   

Art. 5 Prezentul Acord de asociere intră în vigoare la data semnării acestuia.   



Art. 6 Eventualele divergenţe în derularea prezentului Acord de asociere se soluţionează pe cale 

amiabilă, în termen de 15 zile de la notificarea dezacordului unei părţi, în caz contrar acestea vor fi 

soluţionate de instanţele competente.   

Art. 7 Încetarea valabilităţii prezentului Acord de asociere se poate realiza prin acordul scris al 

ambelor părţi.   

Art. 8 Prezentul Acord de asociere poate fi completat prin acordul ambelor părţi, prin act 

adiţional şi intră în vigoare conform prevederilor art. 5 din prezentul Acord de asociere.   

Prezentul Acord de asociere s-a încheiat în 2 exemplare originale, câte un exemplar pentru 

fiecare parte.   

 

 

 

 

 

ASOCIAT                                                                             ASOCIAT 

      JUDEŢUL CLUJ                                                      MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 

    VICEPREŞEDINTE                                                                    PRIMAR 

            Ioan Oleleu                                                                     Radu-Ioan Hanga 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


